Проект подготовлен
правовым комитетом

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Томской области «О внесении
изменения в статью 8 Закона Томской
области «О гербе и флаге Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменения в

статью 8 Закона Томской области «О гербе и флаге Томской области», внесенный в

порядке реализации права законодательной инициативы депутатом

Законодательной  Думы  Томской области  И.Е. Никулиной  (исх. от 18.04.2011

№ 2-091/985-11),

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Томской области «О внесении изменения в статью 8 Закона

Томской области «О гербе и флаге Томской области» согласно приложению.

2. Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для

подписания и опубликования.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области  Б.А.Мальцев

Справочно: проект доработан с учетом заключения юридического отдела
аппарата Законодательной Думы Томской области от 25.04.2011 г.

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРАВОВОЙ КОМИТЕТ

РЕШЕНИЕ
19.04.2011 № 870
г. Томск

Об обращении Управления
Федеральной службы Российской
Федерации по контролю за оборотом
наркотиков по Томской области по
вопросу о возможности
использования изображения герба
Томской области на знаменной
эмблеме Управления Федеральной
службы Российской Федерации по
контролю за оборотом наркотиков по
Томской области

Рассмотрев обращение Управления Федеральной службы Российской

Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Томской области по вопросу о

возможности использования изображения герба Томской области на знаменной

эмблеме Управления Федеральной службы Российской Федерации по контролю за

оборотом наркотиков по Томской области (исх. от 25.03.2011 № 1020), а также

проект закона Томской области «О внесении изменения в статью 8 Закона Томской

области «О гербе и флаге Томской области», подготовленный с учетом указанного

обращения,

правовой  комитет  РЕШИЛ:

Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания

Законодательной Думы Томской области вопрос «О Законе Томской области «О

внесении изменения в статью 8 Закона Томской области «О гербе и флаге Томской

области» и рекомендовать принять указанный проект закона в двух чтениях при

условии получения положительных заключений.

Председатель
правового комитета                                            И.Е. Никулина

ПРОЕКТ

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
О внесении изменения в статью 8 Закона Томской области «О гербе и

флаге Томской области»

Статья 1

Внести в статью 8 Закона Томской области  «О гербе и флаге Томской

области» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 1997,

№ 19, решение от 29.05.1997 № 463; 2001, № 32(54), постановление от 22.03.2001

№ 766; 2002, № 9(70), постановление от 01.08.2002 № 260; 2003, N 22(83),

постановление от 28.08.2003 № 795; 2007, № 61(122)-II, постановление от

25.01.2007 № 3910; N 9(131), постановление от 25.10.2007 № 656; 2008, № 12(134),

постановление от 31.01.2008 № 933; 2009, № 23(145), постановление от 18.12.2008

№ 1912; 2011, № 46 (168), постановление от 03.02.2011 № 4064) изменение,

дополнив ее абзацем восемнадцатым следующего содержания:

«на геральдических знаках (эмблемах и иных) территориальных органов

федеральных органов исполнительной власти по Томской области».

Статья 2

         Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Томской области                                                                    В.М.Кресс

 2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Томской области «О внесении изменения в статью 8 Закона
Томской области «О гербе и флаге Томской области»

Настоящий проект закона подготовлен в связи с обращением Управления

Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков
по Томской области по вопросу о возможности использования изображения герба
Томской области на знамени Управления Федеральной службы Российской
Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Томской области.

Случаи воспроизведения изображения герба Томской области определены
Законом Томской области «О гербе и флаге Томской области», принятым
решением Государственной Думы Томской области от 29.05.1997 № 463 (статья 8).
Иные случаи официального воспроизведения герба Томской области
устанавливаются Законодательной Думой Томской области (статья 9 указанного
Закона Томской области).

В целях предоставления возможности территориальным органом федеральных
органов исполнительной власти, осуществляющих деятельность на территории
Томской области, помещать на своих официальных символах изображение герба
Томской области, предлагается статью 8 Закона Томской области «О гербе и флаге
Томской области» дополнить нормой, предусматривающей возможность
размещения герба Томской области на эмблемах (геральдических знаках)
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по
Томской области».

Для реализации предлагаемого законопроекта  дополнительных средств из
областного бюджета не потребуется.

Справочно:

Извлечение из Закона Томской области «О гербе и флаге
Томской области» (принят решением Государственной Думы Томской области

от 29.05.1997 N 463)

Статья 8. Изображение герба Томской области помещается:
на бланках Законодательной Думы Томской области, председателя Законодательной

Думы Томской области и его заместителей, председателей комитетов Законодательной
Думы Томской области, руководителя аппарата Законодательной Думы Томской области,
Контрольной палаты Законодательной Думы Томской области, Представительства
Томской области при Правительстве Российской Федерации, Уполномоченного по правам
человека в Томской области, Губернатора Томской области и его заместителей,
Администрации Томской области и иных исполнительных органов государственной
власти Томской области в соответствии с законом о системе исполнительных органов
государственной власти Томской области;

на фасадах зданий Законодательной Думы Томской области, Администрации
Томской области;

на ценных бумагах, выпускаемых Администрацией Томской области;
на официальных печатных изданиях Законодательной Думы Томской области и

Администрации Томской области;
в залах заседаний Законодательной Думы Томской области, Администрации

Томской области, органов местного самоуправления муниципальных образований
Томской области;

в залах заседаний мировых судей;
в рабочих кабинетах Председателя Законодательной Думы Томской области,

Губернатора Томской области и их заместителей;
в залах официального приема делегаций;
на зданиях аэропортов, автовокзалов, железнодорожных, речных вокзалов, на

основных указателях границ Томской области при въезде на ее территорию;
на служебных удостоверениях депутатов Законодательной Думы Томской области,

Губернатора Томской области, государственных служащих Томской области,
удостоверениях мировых судей;

на наградах Томской области и нагрудном знаке к почетному званию Томской
области;

на почетных грамотах Законодательной Думы Томской области, Администрации
Томской области;

в рабочих кабинетах руководителей или в предназначенных для проведения
торжественных мероприятий помещениях организаций, которым органами
государственной власти области вручен герб Томской области.

Изображение герба Томской области может помещаться:
на вывесках, бланках официальных документов, на официальных печатных изданиях

Избирательной комиссии Томской области, а также в зале ее заседаний;
на фасадах зданий органов местного самоуправления и в рабочих кабинетах глав

муниципальных образований Томской области.
(статья 8 в ред. Закона Томской области от 10.04.2001 N 25-ОЗ)

Статья 9. Иные случаи официального воспроизведения герба Томской области
устанавливаются Законодательной Думой Томской области.
(в ред. Закона Томской области от 16.02.2011 N 25-ОЗ)

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ЮРИДИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ

634069, г. Томск, пл. Ленина, 6 телетайп: 128222, "Яхта"
тел. 51-08-95, факс 51-06-02

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Томской области «О внесении изменения в статью 8 Закона
Томской области «О гербе и флаге Томской области»

Проект закона Томской области «О внесении изменения в статью 8 Закона Томской

области «О гербе и флаге Томской области», внесенный в порядке реализации права
законодательной инициативы депутатом Законодательной Думы Томской области
И.Е.Никулиной (вх. № 1683/0601-11 от 18.04.2011), законодательству не противоречит.

Вместе с тем, к проекту закона имеется следующее замечание юридико-технического
характера.

Согласно пояснительной записке соответствующее изменение в областной закон
вносится в целях предоставления права территориальным органам федеральных органов
исполнительной власти по Томской области помещать изображение герба Томской
области на своих официальных символах.

Однако в тексте проекта закона указано, что право помещать изображение герба
Томской области указанным органам предоставляется на эмблемах (геральдических
знаках).

Эмблема является одним из официальных символов, которые могут утверждать
органы власти, наряду с гербом и флагом, а понятие «геральдический знак» является
более широким понятием по отношению к понятию «эмблема», так как к геральдическим
знакам относится также герб (ст.ст. 7-9 Федерального конституционного закона от
25.12.2000 № 2-ФКЗ «О Государственном гербе Российской Федерации»; ч. третья ст. 9
Федерального конституционного закона от 25.12.2000 № 1-ФКЗ «О Государственном
флаге Российской Федерации»; ч. первая ст. 24 Федерального закона от 19.05.1995 № 82-
ФЗ «Об общественных объединениях»; Указ Президента РФ от 31.12.2004 № 1638 «О
геральдическом знаке – эмблеме и флаге Федеральной службы Российской Федерации по
контролю за оборотом наркотиков»; п. 3 Положения о государственном геральдическом
регистре Российской Федерации, утв. Указом Президента РФ от 21.03.1996; др.).

Таким образом, в проекте закона необходимо более четко определить в отношении
каких официальных символов территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти предоставляется право размещения изображения герба Томской
области: только геральдических знаков – эмблем либо любых геральдических знаков
(эмблем, гербов и иных).

К проекту закона имеются замечания редакционного характера, которые будут
представлены в рабочем порядке.

Начальник отдела                       Л.Н. Железчикова

                 25.04.2011

Исп. Медведева С.А.
Тел.  517-276

	Пост 2 чтен.doc
	реш -герб 870.rtf
	ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПРАВОВОЙ КОМИТЕТ
	Об обращении Управления Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Томской области по вопросу о возможности использования изображения герба Томской области на знаменной эмблеме Управления Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Томской области

	Председатель

	ПЗТО герб доработан.doc
	ПЗТО Герб.tif
	Справочно-герб.doc
	Обращен.tif
	Закл. юр. отдела.doc
	Закл-АТО.tif